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MH § 54

Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt mm. maakunnan liitoilta lau-
sun toa alueiden kehittämiseen liittyvien säännösten uudistamista
kos ke vas ta työryhmän ehdotuksesta. Uudistuksen kokonaisuuteen
kuu lu vat esitykset laiksi alueiden kehittämisestä ja Euroopan unionin
alue- ja rakennepolitiikan toimeenpanosta sekä laiksi alueiden ke hit-
tä mi sen ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan hankkeiden
ra hoit ta mi ses ta. Ehdotukset on valmisteltu virkatyönä TEM:ssä mi-
nis te riön 2.10.2019 asettaman työryhmän tuella.

Alueiden kehittämistä ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan
toi meen pa noa ja hankkeiden rahoittamista koskevan lainsäädännön
val mis te lun tarve johtuu eräistä aluekehittämisjärjestelmän uu dis tus-
tar peis ta sekä EU:n alue- ja rakennepolitiikan rahastojen oh jel ma-
kau den 2021–2027 sääntelyn edellyttämistä sääntelytarpeista. Uusi
alue ke hit tä mis tä koskeva lainsäädäntö on tarkoitus saada voimaan
1.1.2021. Sitä sovelletaan kansalliseen alueiden kehittämiseen ja
EU:n alue- ja rakennepolitiikan rahastojen (EAKR, ESR+, JTF) oh jel-
ma kau den 2021–2027 hankkeisiin. Uuden lainsäädännön voi maan-
tu lon aikataulu tulee uuden ohjelmakauden aikataulusta.

Hallituksen esitys annetaan EU:n alue- ja rakennepolitiikan ra has to-
jen 1.1.2021–31.12.2027 ohjelmakauden sääntelykokonaisuuden
kan sal li sen soveltamisen täsmentämiseksi ja täydentämiseksi sekä
EU:n alue- ja rakennepolitiikan yhteen sovittavan järjestelmän ra ken-
ta mi sek si. Esityksessä ehdotettavia lakeja sovellettaisiin kan sal li sen
aluepolitiikan sekä EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelman toi meen-
pa noon ohjelmakaudella 2021–2027.

Keskeiset ehdotukset

Esityksessä ehdotetaan, että nykyinen alueiden kehittämisen suun-
nit te lu jär jes tel mä toimijoineen säilyisi pääosin entisellään kuitenkin
si ten, että alueiden kehittämisen tavoitteita, suunnittelua ja toi min ta-
ta po ja uudistettaisiin toimintaympäristön muutosten sekä
Euroopan unionin ja kansallisten tavoitteiden mukaisesti. Hank kei-
den rahoittamisen osalta viranomaisten toimivalta ja tukimenettely
säi lyi si pääosin ennallaan ja siihen tehtäisiin
tarvittavat Euroopan unionin asetusten mahdollistamat muutokset ja
täs men nyk set.  Molempien lakien rakennetta on pyritty sel keyt tä-



mään.

Alueiden kehittämisen tavoitteita tarkistettaisiin vastaamaan toi min ta-
ym pä ris tön pitkän aikavälin muutoksia ottamalla huomioon eri tyi ses ti
kestävän kehityksen sekä ilmasto-muutoksen hillinnän vaa ti muk set
aluekehittämisessä. Alue- ja rakennepolitiikan neu vot te lu kun nan
sijaan ehdotetaan työ- ja elinkeinoministeriön yhteyteen aluei den
uudistumisen neuvottelukuntaa, jonka tehtävät olisivat ai kai sem paa
strategisemmin määritelty. Myös neuvottelukunnan ko koon pa noa
uudistettaisiin. Neuvottelukunta toimisi edelleen Eu roo pan unionin
alue- ja rakennepolitiikan kumppanuuselimenä kan sal li sel la tasolla.

Maakuntien liittojen tehtävistä säädettäisiin nykyistä yleisemmin,
mut ta kuitenkin niin, että säännöksessä kuvattaisiin liiton alue ke hit tä-
mi sen ja siihen liittyvien tehtävien kokonaisuus sekä tarkemmin alue-
ke hit tä mis teh tä vät ja niihin liittyvät yhteistyön tarpeet ja kes kei set
tahot. Säännös olisi osittain informatiivinen, koska osasta maa kun-
tien liittojen aluekehittämiseen liittyvistä tehtäviä säädetään muu al la
lainsäädännössä.

Esityksessä ehdotetaan, että maakuntien liittojen yh teis toi min-
ta-aluei den muodostamisesta, tehtävistä ja menettelyistä luo vut tai-
siin tarpeettomana. Maakuntien liittojen välisen vapaaehtoisen yh-
teis työn järjestämisestä säädettäisiin nykyistä vastaavasti. Maa kun-
tien yhteistyöryhmien (MYR) asettamisesta, kokoonpanosta ja teh tä-
vis tä sekä päätöksenteko- ja hallintomenettelyistä säädettäisiin ny-
kyis tä yleisemmin. Yhteistyöryhmät olisivat kuitenkin edelleen kes-
kei nen aluekehittämistoiminnan toimeenpanon yhteensovittamisen
kump pa nuus elin maakunnassa.

Aluekehittämisen suunnittelujärjestelmää ehdotetaan ke ven net tä väk-
si. Valtioneuvoston alueiden kehittämisen painopisteet (alue ke hit tä-
mis pää tös) olisi edelleen keskeinen eri hallinnonalojen ja maa kun-
tien alueiden kehittämistä ohjaava asiakirja. Nykyisestä me net te lys-
tä, jossa alueiden kehittämisen kannalta keskeiset ministeriöt mää rit-
te le vät osana aluekehittämispäätöstä hallinnonalaansa varten alue-
ke hit tä mi sen tavoitteet ja toimenpiteet, ehdotetaan luovuttavan.

Samoin ehdotetaan luovuttavan tarpeettomana alue ke hit tä mis pää-
tök sen toteuttamiseksi valtioneuvoston erikseen käynnistämien eri-
tyis oh jel mien käytännöstä. Tällaisia erityisohjelmia ovat olleet osaa-
mis kes kus oh jel ma (OSKE, vuosina 1994–2013), aluekeskusohjelma
(AKO, v. 2001–2009) ja viimeisimpänä koheesio- ja kil pai lu ky ky oh jel-
ma (KOKO, v. 2010–2013).

Aluejakoja koskevassa säännöksessä ehdotetaan luovuttavan äkil lis-
ten rakennemuutosalueiden määrittelystä, koska erillisiä äkillisen ra-
ken ne muu tok sen valtuuksia ei enää talousarviossa ole ja äkillistä ra-



ken ne muu tos ta voidaan tukea olemassa olevien määrärahojen ja
toi min ta ta po jen puitteissa. Äkillisten rakennemuutosten ennakoiva ja
reak tii vi nen toimintamalli alueilla on vakiintunut toimintatapa.

Maakuntatason alueiden kehittämisen suunnittelussa säädettäisiin
ny kyis tä yleisemmin pitkän aikavälin strategisten linjausten ja maa-
kun ta oh jel man laatimisesta sekä luovuttaisiin maakuntaohjelmien
toi meen pa no suun ni tel mien laatimisesta. Myös maakuntaohjelman
ase mas ta säädettäisiin nykyistä yleisemmin. Uutena alue ke hit tä mi-
sen toimintamallina ehdotetaan valtion ja maakuntien välisen sään-
nöl li sen vuorovaikutuksen menettelyn, aluekehittämiskeskustelujen,
käyt töön ot ta mis ta. Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan osal ta
täsmennettäisiin ja täydennettäisiin ohjelmakautta 2021–2027 kos-
ke van Euroopan unionin lainsäädännön kansallista soveltamista ja
toimeenpanoa siltä osin kuin EU-sääntely edellyttää täsmentävää
kan sal lis ta sääntelyä tai täsmentäminen on muutoin selkeyden vuok-
si välttämätöntä.

Jäsenvaltioiden hallinto- ja valvontajärjestelmien tulee täyttää yleis-
ase tuk ses sa asetetut vaatimukset ja edellytykset. Hallinto- ja val von-
ta jär jes tel män eri toimielinten tehtävät ja vastuut esitetään aiempaa
sel keäm min yleisasetuksessa. Ohjelmakaudella 2014–2020 edel ly-
tyk se nä ollutta viranomaisten nimeämismenettelyn käynnistämistä ja
sii hen liittyvää tarkastusviranomaisen tarkastuskertomusta- ja lau-
sun toa ei enää edellytetä, vaan EU-säännöksillä pyritään edis tä-
mään olemassa olevien hallinto- ja valvontajärjestelmien säi lyt tä mis-
tä, jotta ohjelmien toteutus käynnistyisi nopeasti. Hal lin to vi ran omai-
sen ja välittävien toimielinten väliset järjestelyt olisi edelleen vah vis-
tet ta va kirjallisesti.

Välittävien toimielimien nimeämismenettelystä luovutaan, mutta jä-
sen val tioi den on laadittava hallinto- ja valvontajärjestelmän kuvaus
sii hen mennessä, kun ensimmäisen tilivuoden loppumaksupyyntö
esi te tään komissiolle ja viimeistään 30.6.2023 mennessä. Va rain hoi-
to ase tuk sen 63 artiklan ja yleisasetuksen 65 artiklan soveltamiseksi
lais sa yksilöitäisiin

Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan ohjelman hal lin noin nis ta,
valvonnasta ja tarkastuksesta vastaavat hallintoviranomainen, kir jan-
pi to toi min to ja tarkastusviranomainen. Yleisasetuksen 65 ar tik lan
mukaan hallintoviranomainen voi nimetä yhden tai useamman vä lit-
tä vän toimielimen, joka suorittaa tehtäviä sen vastuulla. Vä lit tä väl lä
toimielimellä tulee olla sekä Euroopan unionin, että kansallisen lain-
sää dän nön mukaiset edellytykset tehtävän hoitamiseen. Laissa to-
det tai siin ne viranomaiset, joita hallintoviranomainen voisi nimetä vä-
lit tä vik si toimielimiksi edellytysten täyttyessä. Näitä olisivat maa kun-
tien liitot, ELY-keskukset ja Ruokavirasto.



Maakuntien liittojen ja ELY-keskusten toimivaltaan tai keskinäiseen
työn ja koon välittävinä toimieliminä ei esitetä muutoksia. Muutoksena
oh jel ma kau teen 2014–2020 nähden sosiaali- ja terveysministeriö se-
kä Business Finland eivät enää toimisi välittävinä toimieliminä oh jel-
ma kau del la 2021–2027. Ruokavirasto olisi uusi välittävä toimielin
Eu roo pan sosiaalirahaston vähävaraisten materiaalisen tuen osalta.
Uu den yleisasetuksen sääntelyn lähtökohtana on nykyistä huo mat ta-
vas ti laajempi tukeutuminen kansallisiin hallinto- ja val von ta jär jes tel-
miin sekä -menettelyihin. Tämä tarkoittaa muun muassa tar kas tus-
ten määrän vähentämistä ja yhden tarkastuksen periaatteen laa jen-
ta mis ta.

Yleisasetuksen 77 ja 78 artiklan mukaiset niin kutsutut laajennetut
suh teu te tut järjestelyt antavat jäsenvaltiolle mahdollisuuden uuteen
ke ven net tyyn menojen varmentamista ja tarkastuksia koskevaan
me net te lyyn. Laajennettuja suhteutettuja järjestelyjä sovellettaessa
alue- ja rakennepolitiikan rahastojen hankkeissa aiheutuvat menot
on mahdollista varmentaa kansallisia menettelyjä soveltaen, tar kas-
tus vi ran omai nen voi rajoittaa ohjelman tai ohjelmaryhmän tar kas tuk-
set 30 otantayksikköä käsittävään tilastolliseen otokseen ja komissio
ra joit tai si tarkastuksensa ainoastaan tarkastusviranomaiseen. Kes-
kei se nä edellytyksenä laajennettujen suhteutettujen järjestelyiden
so vel ta mi sel le on, että komissio on vahvistanut kahden edeltävän
vuo den osalta julkaisemissaan vuotuisissa toimintakertomuksissa,
et tä ohjelman hallinto- ja valvontajärjestelmä toimii tehokkaasti ja et-
tä kokonaisvirhetaso on kunkin vuoden osalta alle 2 prosenttia.

Tässä esityksessä ehdotetaan, että Euroopan unionin alue- ja ra ken-
ne po li tii kan rahastojen hallinto- ja valvontajärjestelmässä voi daan
soveltuvin osin hyödyntää yleisasetuksen mukaisia laa jen net tu ja
suhteutettuja järjestelyjä, mikäli kaikki edellytykset täyttyvät.
Yleisasetus edellyttää digitaalisen palvelujärjestelmän käyttöä tuen-
saa jien ja rahoittavan viranomaisen sekä hallinto- ja val von ta jär jes-
tel män eri viranomaisten välillä. Vastaavat edellytykset ovat olleet
voi mas sa ja rakennerahastoissa on ollut käytössä täysin digitaalinen
pal ve lu jär jes tel mä jo ohjelmakaudella 2014–2020. Tähän esitykseen
si säl ty vät säännökset Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan
oh jel man sähköisestä asioinnista ja digitaalisista palveluista. Kes kei-
se nä muutoksena on digitaalisten palveluiden kokoaminen entistä
kat ta vam min yhteen hallintoviranomaisen seurantajärjestelmään.
Sa mal la tietojärjestelmää koskevaa sääntelyä on täsmennetty.

Alueiden kehittämisen ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan
hank kei den tuki-menettelyyn ei esitetä merkittäviä muutoksia. Esi tet-
tä vil lä muutoksilla pyritään selkeyteen, hallinnollisen taakan vä hen tä-
mi seen ja tuensaajien ja -hakijoiden yhdenmukaisen kohtelun var-
mis ta mi seen. Esitykseen on lisätty muutoshakemusta ja tu ki pää tök-
sen muuttamista koskevat säännökset. Käytännössä kyse on ny kyis-



tä selkeämmästä menettelystä hankesuunnitelman muut ta mi sek si.
Tavoitteena on selkeyden lisäksi vähentää tuensaajan sekä ra hoit ta-
vien viranomaisten hallinnollista taakkaa toimeenpanossa. Tuen
siirrosta toisen toimijan käyttöön esitetään luovuttavan erittäin vä häi-
sen käytön perusteella. Euroopan alue- ja rakennepolitiikan ra has-
tois ta rahoitettavien yhteishankkeiden hallinnointimallia esitetään
muu tet ta vak si. Näistä rahastoista myönnettävien tukien muu tok sen-
haus sa kaikki rahoittavat viranomaiset soveltaisivat toimeenpanolain
ja oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain säännöksiä. Ra-
has tois ta tuettavien hankkeiden viestintävelvoitteiden laiminlyönnin
vai ku tuk ses ta tuen myöntämiseen ja takaisinperinnän perusteena
se kä laiminlyönnissä noudatettavasta menettelystä säädettäisiin ny-
kyis tä tarkemmin. Liikaa maksetun ja palautettavan tai ta kai sin pe rit-
tä vän tuen alarajaksi esitetään 250 euroa nykyisen 100 euron si jaan.
Kuittaus olisi palauttamisen tai takaisinperinnän sijaan tietyin edel ly-
tyk sin mahdollista. Kohtuullistaminen olisi tietyin edellytyksin mah dol-
lis ta, kuitenkin niin että alue- ja rakennepolitiikan rahastojen osal ta
kohtuullistaminen koskisi vain korkoa tai viivästyskorkoa. Eu roo pan
sosiaalirahasto plussasta (ESR+) rahoitettavien hankkeiden seu ran-
ta tie to jen kerääminen ja raportoiminen Euroopan komissiolle muu tet-
tai siin henkilötietojen osalta rekisteripohjaiseksi, mikä on ko mis sion
ensisijainen suositus.

Interreg-ulkorajaohjelmien osalta ehdotetaan kumottavaksi erillinen
la ki ulkorajan ylittävästä yhteistyöstä (657/2015 ENI). Kaikki In ter-
reg-oh jel mia ja Interreg-ulkorajaohjelmia koskevat erityissäännökset
eh do te taan koottavaksi nyt käsillä oleviin lakiehdotuksiin. Sääntelyn
sel keyt tä mi sek si Interreg- ja Interreg-ulkorajaohjelmien osalta ra hoi-
tus la kiin ehdotetaan otettavaksi erillinen luku kansallisesta vas tin ra-
hoi tuk ses ta.

Erillisliitteenä on lakiluonnos (7.4.2020) alueiden kehittämisestä ja
Eu roo pan Unionin alue- ja rakennepolitiikan toimeenpanosta.

Erillisliite nro: 1

TEM:n lausuntopyyntö 7.4.2020 sekä siihen liittyvät tausta-aineistot
löy ty vät lausuntopalvelu.fi -palvelusta
https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=
6bb92cbd-d246-44b4-baed-3131e298ff79&respondentId=e77e1be0-
f136-4bda-8f1d-e7fdcd0bc97b

Valmistelun muuta tausta-aineistoa:
https://tem.fi/hankesivu?tunnus=TEM035:00/2019

Lisätietoja asiasta antavat maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044
797 0197 ja aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas, puh. 040 574 0804
tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuu.fi

https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=6bb92cbd-d246-44b4-baed-3131e298ff79&respondentId=e77e1be0-f136-4bda-8f1d-e7fdcd0bc97b
https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=6bb92cbd-d246-44b4-baed-3131e298ff79&respondentId=e77e1be0-f136-4bda-8f1d-e7fdcd0bc97b
https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=6bb92cbd-d246-44b4-baed-3131e298ff79&respondentId=e77e1be0-f136-4bda-8f1d-e7fdcd0bc97b
https://tem.fi/hankesivu?tunnus=TEM035:00/2019


Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus käy Kainuun liiton lausuntoa koskevan lin jaus kes-
kus te lun ja valtuuttaa viraston antamaan lausunnon TEM:lle.

Maakuntahallitus:
Aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas esitteli asiaa.

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi
maakuntajohtajan ehdotuksen.

Merkittiin, että tämän asian käsittelyn aikana kokoukseen
osallistuivat etäyhteydellä kutsutut vieraat kansanedustajat Merja
Kyllönen ja Tuomas Kettunen, Vihreiden puoluevaltuuston
puheenjohtaja Silja Keränen sekä Kainuun ELY-keskuksen ylijohtaja
Jaana Korhonen.
_______


